

Rettelsesblad

Erstatter det tidligere fremsendte dateret den 30. september 2016.
(Der er foretaget ændring i form af ny titel af Naalakkersuisoq på grund af
ressortændring)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at fremlægge en beskrivelse af konsekvenserne af genindførelse af enprissystemet hos Nukissiorfiit samt en analyse og vurdering af følgerne.

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Jens Immanuelson, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for at ændre det nuværende system til fastsættelse af priser på el, vand og varme. Det nuværende system giver store prisforskelle mellem borgere i forskellige dele af landet og er unødigt indviklet. Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at der indføres priser på el, vand og varme baseret på solidaritet og retfærdighed. På den måde vil Naalakkersuisut skabe mere lige forhold for alle familier.

I det arbejde, der er i gang, bliver der foretaget konsekvensvurderinger både af at indføre helt ens priser eller alternativt indføre mere lige priser. Det er helt naturligt, at disse vurderinger fremlægges, som foreslået i beslutningsforslaget. Der kan også være hensigtsmæssigt med andre ændringer af energipriserne. Naalakkersuisut vil således undersøge, om man skal ophøre med at lade varmeprisen være knyttet direkte til olieprisen. Det er vigtigt, at fjernvarme og elvarme er konkurrencedygtige i forhold til individuelle oliefyr, så vi fremmer en grønnere energiforsyning.

En anden ændring, som Naalakkersuisut undersøger, er at fjerne den omfordeling af midler, der i dag sker mellem ydelserne el, vand og varme. Ved at fjerne omfordelingen mellem disse ydelser vil en ny prisstruktur blive langt mere enkel og forståelig, end den er i dag. Dette vil samtidig medføre lavere varmepriser, og generelt højere el- og vandpriser. En sådan ændring kan give den enkelte forbruger incitament til at udnytte el- og vand mere optimalt ved at bruge eksempelvis energimærkede produkter, spare på vandet osv.

På denne samlings dagsorden har vi også et andet beslutningsforslag fra Jens Immanuel, Siumut om energipriser (EM 2016/30). Dette forslag vedrører muligheden for at øge adgangen til de lave priser på el og vand, som den landbaserede fiskeindustri betaler i dag. Det er også et emne, Naalakkersuisut beskæftiger sig med i forbindelse med forslaget til en ny prisstruktur på energiområdet.

Hver gang vi ændrer en del af prisstrukturen på energiområdet, vil det have betydning for andre dele af prisstrukturen. Derfor vil det være hensigtsmæssigt at lade de forskellige forslag til ny prisstruktur indgå i et samlet forslag til behandling her i salen.

Naalakkersuisut forventer, at et samlet forslag til en ny prisstruktur på energiområdet vil kunne fremlægges på Efterårssamlingen 2017. Beskrivelsen af konsekvenserne af genindførelse af enprissystemet hos Nukissiorfiit samt en analyse og vurdering af følgevirkninger vil være en naturlig del af det samlede materiale, som Naalakkersuisut fremlægger sammen med beslutningsforslaget om en ny prisstruktur på energiområdet.

Med ovennævnte bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god debat og indstille beslutningsforslaget til vedtagelse.